
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Varallo Pombia.  Responsabile Procedimento: Consolini Paola  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

Comune di Varallo Pombia 
 

PROVINCIA DI  NOVARA 

_____________ 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

SERVIZIO: PERSONALE 

N. 18 DEL 24/06/2016  

 
 

 

 

OGGETTO: 

FONDO RISORSE DECENTRATE ANNO 2015. LIQUIDAZIONE COMPENSI ED 

INDENNITA' AL  PERSONALE A SEGUITO DI VALUTAZIONE PRESTAZIONE E 

RISULTATI           

 

 

 

 

L’anno duemilasedici addì ventiquattro del mese di giugno, nel proprio ufficio; 

Visti gli articoli  107  e 109  del  D. L.vo 18.08.2000 n. 267; 

Visti gli artt. 60 e 61 dello Statuto Comunale; 

Visto l’art. 183, comma 9 del D. L.vo 18.08.2000 n.  267; 

Visto il Decreto Sindacale  di nomina del Responsabile dei Servizi Economico-Finanziario e 

Personale; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

Vista la legge  241/1990 e s.m. e i.; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Varallo Pombia.  Responsabile Procedimento: Consolini Paola  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

DETERMINAZIONE DELL’UFFICIO PERSONALE - N. 18 DEL 24/06/2016 

OGGETTO: 

FONDO RISORSE DECENTRATE ANNO 2015. LIQUIDAZIONE COMPENSI ED INDENNITA' 

AL  PERSONALE A SEGUITO DI VALUTAZIONE PRESTAZIONE E RISULTATI           

 

 

Premesso che: 

 

1) Con atto n. 62 del 28/05/2015 la Giunta Comunale ha espresso indirizzo in merito alla 

costituzione   del Fondo per le Risorse Decentrate per l'anno 2015; 

 

2) Con determina n. 21 del 17/09/2015 dell’ufficio personale: 

 

a)  è stato definitivamente costituito il Fondo Risorse Decentrate anno 2015 nell’importo  

complessivo di  € 123.088,13  di cui € 101.547,82 per la parte stabile ed € 21.540,31 per la parte 

variabile, tenuto conto delle decurtazioni per cessazioni  pari ad € 2.146,78 per la parte stabile ed € 

241,76 per la parte variabile; 

 

b)    si impegnava la spesa di € 68.962,97  a carico del capitolo 780/4/1 del bilancio di previsione 

2015  in quanto la parte restante risulta già impegnata nei rispettivi capitoli di bilancio degli 

stipendi;  

 

3) con deliberazione della G. C. n. 101  del 08/10/2015, si autorizzava il presidente della 

delegazione trattante di parte pubblica Fornara dott. Giorgio alla sottoscrizione del CCDI 2015, sul 

quale il revisore dei conti  in data 16/7/2015 ha espresso parere favorevole; 

 

4) in data  15/10/2015 è stato sottoscritto il C.C.D.I.  per l’anno 2015; 

 

Rilevato che il nucleo di valutazione del Comune con proprio verbale in data 18/05/2016 ha 

espresso valutazione positiva sul raggiungimento degli obiettivi deliberati per l’anno 2015 e sono 

state redatte le schede di valutazione del personale, secondo la metodologia adottata con atto della 

G. C. n. 57/2011; 

 

Preso atto dei provvedimenti a firma del Segretario Comunale di individuazione dei  dipendenti  a 

cui sono assegnati compiti comportanti particolari responsabilità, a cui è correlata l’indennità ex art. 

17 lettera f) del CCNL 01.04.1999;  

 

Dato atto delle somme erogate nel corso dell’esercizio 2015, di seguito elencate: 

 

 

 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Varallo Pombia.  Responsabile Procedimento: Consolini Paola  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

SOMME GIA' PAGATE 2015

Indennità comparto 12.159,36€             
peo storiche 37.353,90€             

nuove peo 2.690,46€               

Indennità educatrici 1.921,44€               
indennita turno vigili 4.226,78€               

indennità rischio 1.358,70€               

indennità reperibilità 1/1-

15/3/2015 514,77€                  

compensi art. 92 D.Lgs. 163/2006 2.013,79€               

A) TOTALE 1 62.239,20€   

 
 

 

Ritenuto di provvedere alla ripartizione e liquidazione degli ulteriori   compensi, indennità e premi 

incentivanti previsti dal C.C.D.I. anno 2015; 

 

Preso atto che la quota di incentivo di produttività è calcolata in modo proporzionale alla 

percentuale di valutazione di ciascun dipendente, previa determinazione della quota massima 

attribuibile secondo  parametro  di  categoria e posizione economica; 

 

Visti gli allegati prospetti di liquidazione; 

 

Dato atto che ai sensi dell’art. 71 legge 133/2008 e s. m. e i è stato disposto  il recupero   sulle   voci 

di trattamento accessorio per i primi dieci giorni di malattia al personale interessato e le minori 

somme corrisposte costituiscono economie di bilancio ai sensi del predetto art. 71 L. 133/2008;  

 

 

D E T E R M I N A 

 

 

Di prendere atto delle competenze accessorie ed indennità previste dal C.C.D.I. anno 2015,  già 

liquidate negli esercizi 2015 e 2016 a carico del Fondo risorse decentrate anno 2015,  come risulta 

dall’allegato prospetto riepilogativo N. 1 per € 10.035,48 di cui € 2.013,79 vincolate (lett. k 1° co. 

art. 15) oltre a indennità di comparto e progressioni economiche orizzontali per € 52.203,72; 

 

Di provvedere alla liquidazione degli ulteriori compensi accessori ed indennità  sulla base della 

documentazione di cui agli ALLEGATI  nn. 2, 3, 4 e 5, come risulta dal  prospetto riepilogativo 

ALL. n. 6; 

 

Di dare atto che: 

 

1) In base all’accordo contrattuale 2015 sulla ripartizione della quota di incentivo per la 

produttività  (art. 4 ) si riscontra un economia pari ad € 3.664,99 che, come previsto dall’art.  

medesimo, viene ripartito fra il personale che si è collocato nelle tre fasce di valutazione più 

alte,  sulla base dell’attuale sistema di valutazione del personale – allegato 5; 

 

2) delle disposizioni in materia di  decurtazione della retribuzione accessoria in caso di assenza 

per malattia (art. 71 comma 1 legge 133/2008 la cui costituzionalità è stata confermata dalla 

sentenza Corte Costit. n. 120/2012 ) si riscontra un economia pari ad € 233,01; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Varallo Pombia.  Responsabile Procedimento: Consolini Paola  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

3) si riscontra altresì una economia di € 1.486,21 vincolate ai sensi lett. K 1° co. art. 15 per 

progettazione art. 92 co. 5 e 6 D.Lgs. 16/2006; 

 

la spesa complessiva  da liquidare è pari ad   € 59.127,95 (somma dalla quale sono già dedotti € 

233,01 quale economia art. 71 co. 1 L. 133/2008 ed € 1,76 per arrotondamento su distribuzione 

allegato 5) e,  a seguito di riaccertamento ordinario dei residui, ai sensi del D.Lgs. 118/2011, viene 

imputata e liquidata al Cap. 780/4/1 cod. 01.11.1 del bilancio di previsione 2016. 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO PERSONALE 
Firmato Digitalmente 

ZONCA MARINA 

 

 


